4

2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка распоряжения конфискованным имуществом, явившимся орудием совершения или предметом административного правонарушения, обращаемым в собственность Забайкальского края
В соответствии с частью 41 статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2024 года № 2503-р Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок распоряжения конфискованным имуществом, явившимся орудием совершения или предметом административного правонарушения, обращаемым в собственность Забайкальского края.

Исполняющий обязанности

первого заместителя
председателя Правительства
Забайкальского края

                                  А.И.Кефер

                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                        постановлением Правительства

                                                                   Забайкальского края

                                                   ПОРЯДОК
распоряжения конфискованным имуществом, явившимся орудием совершения или предметом административного правонарушения, обращаемым в собственность Забайкальского края
1. Настоящий Порядок определяет процедуру распоряжения конфискованным имуществом, перечень которого утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2024 года № 2503-р, обращаемым в собственность Забайкальского края в соответствии с частью 41 статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – Порядок, конфискованное имущество).
2. Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края (далее – Департамент) является исполнительным органом Забайкальского края, уполномоченным на распоряжение конфискованным имуществом.
3. Учет, организация приема, проведение оценки, экспертизы, транспортировка (перевозка), хранение и уничтожение конфискованного имущества осуществляются государственным казенным учреждением «Центр обслуживания, содержания и продаж казенного имущества Забайкальского края» (далее – Учреждение) в соответствии с настоящим Порядком.
4. Для определения способа распоряжения конфискованным имуществом в Департаменте создается комиссия по принятию решения об определении способа распоряжения конфискованным имуществом (далее – Комиссия). Состав Комиссии и положение о ее деятельности утверждаются приказом Департамента.
5. Для оказания услуг по проведению оценки, экспертизы, транспортировке (перевозке), хранению и уничтожению конфискованного имущества, Учреждение вправе привлекать юридических и физических лиц (далее – исполнитель) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
6. Прием конфискованного имущества осуществляется на основании акта приема-передачи конфискованного имущества.
7. Учреждение принимает конфискованное имущество в фактическом количестве (объеме).

При выявлении количественных расхождений и (или) видимых дефектов (недостатков качества) конфискованного имущества, в акте приема-передачи конфискованного имущества делается соответствующая отметка.
8. Учреждение осуществляет прием конфискованного имущества в срок не более 30 рабочих дней со дня поступления уведомления о готовности к передаче конфискованного имущества (далее – уведомление) от уполномоченного органа, владеющего имуществом с приложением оригиналов (заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке копий) документов, подтверждающих обращение конфискованного имущества в собственность Забайкальского края.
9. Уведомление должно содержать сведения о наименовании, количестве и местонахождении конфискованного имущества, его описание, включающее индивидуальные признаки, с приложением фотоматериалов, которые позволяют отличить данное имущество от иных, в том числе подобных предметов.

К индивидуальным признакам относятся сведения о размере, объеме, модели, материале, цвете, упаковке, артикуле, маркировке, товарном знаке, индивидуальных идентификационных номерах и иных характеристиках товара. Указанные признаки не являются исчерпывающими и применяются с учетом специфики конфискованного имущества.

К уведомлению могут прилагаться иные документы, характеризующие конфискованное имущество, в том числе сертификаты соответствия, декларации о соответствии, данные экспертиз, гигиенических заключений и свидетельств, без которых выпуск товаров и их реализация запрещены либо ограничены законодательством Российской Федерации (при наличии).

10. Учреждение обеспечивает сохранность конфискованного имущества со дня подписания акта приема-передачи конфискованного имущества и до завершения распоряжения таким имуществом способами, предусмотренными пунктом 12 Порядка.
11. Учреждение осуществляет учет переданного ему конфискованного имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете по стоимости, указанной в акте приема-передачи, а в случае отсутствия информации о стоимости в акте приема-передачи – по условной оценке: 1 объект конфискованного имущества стоит 1 рубль
(далее – учетная стоимость).
12. Распоряжение конфискованным имуществом осуществляется следующими способами:

1) переработка (утилизация);

2) уничтожение;

3) реализация;

4) закрепление имущества на праве оперативного управления или на праве хозяйственного ведения за исполнительным органом Забайкальского края специальной компетенции, государственным учреждением или унитарным предприятием Забайкальского края;

5) безвозмездная передача имущества в федеральную или муниципальную собственность, в том числе в целях обеспечения участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области необходимым имуществом.
13. Департамент принимает решение о закреплении конфискованного имущества на праве оперативного управления или на праве хозяйственного ведения за исполнительным органом Забайкальского края, государственным учреждением или унитарным предприятием Забайкальского края на основании рекомендации Комиссии при условии наличия предложения соответствующего исполнительного органа Забайкальского края или предложения автономного, бюджетного учреждения, унитарного предприятия Забайкальского края, согласованного с учредителем.
14. Департамент в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения Комиссии на основании рекомендаций Комиссии в соответствии с предложением федерального органа исполнительной власти или органа местного самоуправления подготавливает проект распоряжения Департамента о передаче имущества в федеральную или муниципальную собственность в порядке, установленном Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
15. Решение о направлении конфискованного имущества на переработку (утилизацию), уничтожение или реализацию принимается Департаментом на основании рекомендации Комиссии.

16. Реализация конфискованного имущества осуществляется для использования его по прямому назначению, а также в качестве вторичного сырья, лома, утиля (далее – вторичное сырье).
17. Конфискованное имущество подлежит исключительно уничтожению в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, а также при наличии прямого указания на уничтожение в судебном акте.
18. При привлечении исполнителя для оказания услуг по уничтожению конфискованного имущества, договор на оказание услуг по уничтожению конфискованного имущества должен содержать существенные условия о переходе права собственности на отходы (конфискованное имущество), полученные в результате уничтожения, к лицу, осуществившему уничтожение, а также об ответственности исполнителя, предусмотренной пунктом 19 Порядка.

19. Исполнитель, оказывающий услуги по уничтожению конфискованного имущества, несет ответственность за достоверность документов, подтверждающих уничтожение конфискованного имущества.
20. Оценка и экспертиза конфискованного имущества не проводиться в следующих случаях:
1) принятие решения о закреплении конфискованного имущества на праве оперативного управления или на праве хозяйственного ведения за исполнительным органом Забайкальского края, автономным, бюджетным учреждениям или унитарным предприятием Забайкальского края;

2) принятие решение о передаче конфискованного имущества в федеральную или муниципальную собственность;

3) направление конфискованного имущества на уничтожение.
21. При направлении конфискованного имущества на переработку (утилизацию) Учреждение организует проведение оценки имущества как вторичного сырья в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующей корректировкой учетной стоимости в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете.
22. По факту переработки (утилизации) или уничтожения конфискованного имущества исполнитель в течение 5 рабочих дней со дня окончания соответствующих работ направляет в Учреждение акт переработки (утилизации) или уничтожения конфискованного имущества.

Акт переработки (утилизации) или уничтожения конфискованного имущества является результатом распоряжения данным имуществом и основанием для его списания в бухгалтерском учете.

23. Учреждение организовывает реализацию конфискованного имущества в отношении которого принято решение о направлении на реализацию.

24. В случае, если из документов, приложенных к уведомлению не следует, что указанное в пункте 21 Порядка конфискованное имущество ранее было в употреблении, Учреждение организует проведение экспертизы его соответствия требованиям технических регламентов, документам по стандартизации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании (далее – экспертиза соответствия).

При признании конфискованного имущества соответствующим требованиям технических регламентов, документам по стандартизации Учреждение организует оценку его рыночной стоимости в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующей соответствующей корректировкой учетной стоимости.

25. В случае, если из документов, приложенных к уведомлению следует, что указанное в пункте 21 Порядка конфискованное имущество ранее было в употреблении, Учреждение организует проведение экспертизы в целях подтверждения его безопасности для жизни и здоровья человека и возможности использования по прямому назначению (далее – экспертиза безопасности).

При признании конфискованного имущества безопасным для жизни и здоровья человека и возможности его использования по прямому назначению Учреждение организует оценку его рыночной стоимости в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующей соответствующей корректировкой учетной стоимости.

26. В случае, если в соответствии с заключением экспертизы безопасности конфискованное имущество признано непригодным для использования по прямому назначению либо в соответствии с заключением экспертизы соответствия указанное имущество не соответствует требованиям технических регламентов, документам по стандартизации, при этом сделан вывод о наличии вторичного сырья, такое имущество решением Комиссии направляется на реализацию в качестве вторичного сырья.

 В данном случае Учреждение организует оценку рыночной стоимости вторичного сырья в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации с последующей соответствующей корректировкой учетной стоимости.

27. В случае, если конфискованное имущество не было реализовано, оно подлежит направлению на уничтожение.
28. Конфискованное имущество не подлежит реализации в следующих случаях:
1) признано небезопасным для жизни и здоровья человека;

2) срок годности (хранения, использования) истек.

Переработка (утилизация) или уничтожение такого имущества осуществляется в соответствии с пунктами 17-20 Порядка.

__________________